[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОЛНОВАТ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 октября 2011 года                                                                                                          № 74
Об утверждении Положения об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Полноват
В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ  «О противодействии терроризму», от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», руководствуясь пунктом 7.1 статьи 3  Устава сельского поселения Полноват, с целью установления единого порядка организации и осуществления мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Полноват    п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Полноват согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Полноват Рузманова А.И.
Глава сельского поселения  Полноват                                                                     Л.А.Макеева
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации сельского поселения  Полноват
от 24 октября 2011 года № 74
П О Л О Ж Е Н И Е
об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Полноват
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ  «О противодействии терроризму», от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму», уставом сельского поселения  Полноват.

1.2. Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Полноват по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Полноват.

Настоящее Положение в соответствии с действующим законодательством определяет правовые и организационные основы осуществления мероприятий по участию в профилактике терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Полноват.

1.3. Органом местного самоуправления сельского поселения Полноват, уполномоченным на осуществление полномочий по участию сельского поселения Полноват в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма, является администрация сельского поселения Полноват (далее – администрация).

1.4. Жители сельского поселения Полноват могут привлекаться к участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах сельского поселения Полноват путем осуществления социально значимых для муниципального образования видов деятельности.

2. Основные цели и задачи

2.1. Основными целями при участии в профилактике терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Полноват являются:

2.1.1. обеспечение защиты личности и общества от терроризма и экстремизма, уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к людям других национальностей и религиозных конфессий;
2.1.2. предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности и минимизация их последствий;
2.1.3. выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористической и экстремистской деятельности на территории сельского поселения Полноват;
2.1.4. формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий.

2.2. Задачи по участию муниципального образования сельское поселение Полноват в профилактике терроризма и экстремизма:

2.2.1. информирование населения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
2.2.2. пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;
2.2.3. разъяснительная работа среди детей и молодежи;
2.2.4. недопущение наличия свастики и иных элементов экстремисткой направленности на объектах инфраструктуры сельского поселения Полноват.

3. Основные направления деятельности

3.1. Основными направлениями деятельности муниципального образования сельское поселение Полноват по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма являются:

3.1.1. усиление антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения, находящихся в собственности или в ведении муниципального образования сельское поселение Верхнеказымский, хозяйствующих субъектов, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования сельское поселение Полноват;
3.1.2. организация и проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на раскрытие сущности и разъяснение общественной опасности терроризма, оказание позитивного воздействия на граждан с целью формирования у них неприятия идеологии терроризма, обучение населения формам и методам предупреждения террористических угроз, порядку действий при их возникновении;
3.1.3. проведение антитеррористических учений, направленных на отработку взаимодействия органов местного самоуправления Белоярский район и органов местного самоуправления сельского поселения Полноват при осуществлении мер по противодействию терроризму, в том числе по минимизации и ликвидации последствий его проявлений;
3.1.4. совершенствование нормативной правовой базы сельского поселения Полноват по предупреждению терроризма;
3.1.5. изучение состояния межконфессиональных и межнациональных отношений населения муниципального образования сельское поселение Полноват.

4. Функции администрации

по участию в профилактике терроризма и экстремизма,

а также в минимизации и (или) ликвидации последствий

проявлений терроризма и экстремизма

4.1. Функции администрации:

4.1.1. принятие решения о создании комиссии по профилактике терроризма и экстремизма муниципального образования сельское поселение Полноват;

4.1.2. осуществление профилактической работы во взаимодействии с органами местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Полноват, органами государственной власти, организациями, общественными объединениями, жителями сельского поселения Полноват;

4.1.3. подготовка предложений и разработка мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлениям, обеспечению защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, включающих:

а) места массового скопления населения (культурно-спортивные учреждения, рынки, магазины, пассажирский автотранспорт, жилищно-коммунальный комплекс);

б) образовательные и медицинские учреждения;

в) организации, предприятия и учреждения всех форм собственности, находящиеся на территории муниципального образования сельское поселение Полноват;

4.1.4. обеспечение населения наглядной агитационной информацией (включая средства массовой информации) предупредительного характера об угрозах террористической и экстремистской направленности;

4.1.5. привлечение для консультационной работы должностных лиц и специалистов;

4.1.6. внесение проектов решений в Совет депутатов сельского поселения Полноват по данному вопросу местного значения;

4.1.7. осуществление профилактических, в том числе воспитательных, пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности;

4.1.8. осуществление сбора необходимой информации о выявлении причин и условий, способствующих проявлению экстремизма или (и) подготовке и совершению террористических актов, анализ, прогнозирование развития ситуации, планирование при необходимости мероприятий антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

4.1.9. проведение воспитательных мероприятий, пропаганды социального мира, национальной и религиозной терпимости, обеспечение равенства прав жителей муниципального образования сельское поселение Полноват;

4.1.10. взаимодействие с прокуратурой и иными правоохранительными органами по вопросам профилактики терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Полноват;

4.1.11. взаимодействие с жилищно-коммунальными службами в сфере ликвидации последствий экстремистской (террористической) деятельности;

4.1.12. взаимодействие с общественными объединениями в целях организации гражданского контроля на издание кино-, фото-, аудиоматериалов на предмет выявления в них экстремистских идей, их широкое открытое обсуждение, гражданская критика;

4.1.13. организация в муниципальном образовании «горячей линии» (телефон доверия) для сообщения о фактах экстремистской деятельности.

5. Финансовое обеспечение мероприятий

по участию в профилактике терроризма и экстремизма

5.1. Финансовое обеспечение участия в профилактике терроризма и экстремизма осуществляется за счет средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете муниципального образования сельское поселение Полноват.
5.2. Финансовое обеспечение минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах муниципального образования сельское поселение Полноват осуществляется за счет средств, предусмотренных в резервном фонде администрации сельского поселения Полноват на соответствующий финансовый год.

______________